Di Varsovia, li X di marzo 1601.

294.

*Nuntius Rangonus card. C. Aldobrandino. Varsaviae, 11. III. 1601.*

*De causa Unionis contra schismaticos in comitiis agenda.*

ARCH. DORIA PAMPHILJ, Fondo Aldobrandini 11-A orig.

...Gli heretici con li scismatici uniti fanno così gran sforzo, che mai più tutti affermano sia stato da loro fatto così, et sfaciatamente dicono, che si vogliono servir della necessità in che si truova il regno, et che se non ottengono hora, disperano d'ottener mai più, per il che l'arcivescovo di Gnesna andò hieri in senato et disse contro di loro tanto, ch'ogn'uno stupì, et l'istesso re me l'ha confermato, et tutti confessano ch'egli mai più dopo che è stato in comitiis habbia fatto tanto, et concludono, che Dio habbia parlato per bocca di lui, essagerando contro li Ruteni come apostati, et gl'altri heretici et Ariani. et dicendole che non era tempo di trattar di simil cose, ma di montar a cavallo et andar contro il nemico, ch'era a danni della patria, et ch'egli piuttosto volea che le fosse tagliato il collo ch'acconsentire a cosa alcuna contro la religion cattolica et veramente questo Signore si mostra così zeloso et costante nelle cose della religione cattolica, ch'io per consienza (!) debbo lodarlo molto, et dir che merita, se alcuno può

meritar la gratia di Nostro Signore, oltre il buon proceder, ch'egli usa ordinariamente meco, come ministro di Sua Santità, in tutte l'occasioni.

Due giorni restano per la dieta, et sono così pericolosi per l'ostinatione di costoro, che niente più, ne sin quì basta per acquetar il dire, che in altri comitii si parlerà delle loro proposte. Io non manco far quanto debbo per muover et riscaldar tutti, Dio sia quello che gl' humilii...

Di Varsovia, li XI di marzo 1601.

## 295.

*Nuntius Rangonus card. C. Aldobrandino. Varsaviae, 19. III. 1601.*

*De conspiratione haereticorum et schismaticorum contra Unitos; de rege Poloniae strenuo propugnatore causae Unionis in comitiis; de palatino Volinae, filio ducis Ostrogiae, inimico s. Unionis; de expeditione pallii metropolitanae Hypatio Potij.*

ARCH. DORIA PAMPHILJ, Fondo Aldobrandini 11-A *orig. et duplic.*

Gl'heretici et scismatici, come per altre mie scrissi, haveano fatta conspiratione aperta si per pruomuover la confederatione, come per disfare l'Unione et pregiudicare alli ecclesiastici nelle decime, et tirarli al loro foro quanto alli beni patrimoniali, altrimenti protestavano di mandar in fumo ogni cosa, et si dubitava tanto di loro, che s'era condesceso a prometterli di parlarne nell'altra dieta senza porlo in scritto, et pareo alli cattolici d'haver trovato buon temperamento in tanta necessità, ma quei mai volsero acquetarsi, per il che s'è stato in continuo pericolo sin all'ultimo, che la Divina Maestà ha stesa la sua mano, et ha confuso li nemici suoi così, che non solo non hanno conseguito quello voleano, ma ne anco saputo ritener la promessa suddetta, quale se ben non era di sicuro guadagno, poteva però arrecare non poca sodisfattione ad essi, et alli cattolici molto disturbo. Il Re s'è portato così bene in conservar la sua autorità in quello che gl'è la voleano minuire, che mai più ha fatto tanto, per detto di tutti. Ma quello che importa più, s'è mostrato così zeloso et risoluto difensore della religione cattolica et dell'Unione ss.ma che pubblicamente [*fol. Iv*] ad alta voce senz' aspettare che il cancelliere o vicecancelliere secondo il consueto per lui dasse le risposte, ha detto più d'una volta, che non si potea far quanto voleano et replicando essi et volendo protestare, replicava anch'egli di voler star costante, andasse che se ne volesse, dal chè n'ha acquistata laude singolare et reputatione, oltre il merito che n'haverà col Signor Iddio, il quale veramente ha tanto favorito questi comitii, che mentre da un heretico